

P-177

Total Pages : 4

Roll No.

GE-102/GE-02

Geography of India

भारत का भूगोल

Bachelor of Science (BSC)

1st Year, Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note : This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Represent the origin and physical structure of the peninsular India.

भारत के प्रायद्वीपीय पठार की उत्पत्ति तथा भौतिक संरचना का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

2. "Hetrogenity is the main feature of Indian climate". Clasify it with example.

“विषमता भारतीय जलवायु का प्रधान लक्षण है।” इसको उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

3. Give description of distribution and production of Manganese in India.

भारत में मैंगनीज के वितरण तथा उत्पादन का विवरण दीजिए।

4. Discuss the production, distribution and prospects of coal in India.

भारत में कोयला के उत्पादन, वितरण तथा सम्भाव्यताओं की विवेचना कीजिए।

5. Give the description of unequal distribution of population and clarify its reasons.

भारत में जनसंख्या के असमान वितरण का विवरण दीजिए तथा इसके कारणों को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write reasons of backwardness of Indian agriculture.

भारतीय कृषि के पिछड़ेपन के कारण लिखिए।

2. Describe the major characteristics of Indian National Water Policy, 2002.

भारतीय राष्ट्रीय जल नीति, 2002 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Analyse the potentialities of tourism development in India.

भारत में पर्यटन विकास की सम्भावनाओं का विश्लेषण कीजिए।

4. Bring out the crisis of sugar industry in India.

भारत में चीनी उद्योग के संकट को दर्शाइए।

5. Describe the history of census survey in India.

भारत में जनगणना सर्वेक्षण के इतिहास का वर्णन कीजिए।

6. Write short note on National Highway.

राष्ट्रीय राजमार्ग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What are the characteristics and trends of India's foreign trade ?

भारत के विदेशी व्यापार की विशेषताएँ एवं प्रवृत्तियाँ क्या हैं?

8. Write the benefits of Rihand Project.

रिहन्द परियोजना के लाभ लिखिए।
